Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Příčiny Velké francouzské revoluce
Lucie Suchanová

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor České dějiny

Bakalářská práce

Příčiny Velké francouzské revoluce
Lucie Suchanová

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval (a) samostatně a použil (a) jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................................. 1

KRIZE STARÉHO REŽIMU ............................................................................................................... 3

SOCIÁLNÍ PŘÍČINY .......................................................................................................................... 8

OSVÍCENSTVÍ ............................................................................................................................... 12

POLITICKO-EKONOMICKÉ PŘÍČINY .............................................................................................. 16

PRÁVNÍ SPOR ............................................................................................................................... 24

ZÁVĚR .......................................................................................................................................... 27

SEZNAM LITERATURY .................................................................................................................. 28

1

1. ÚVOD
Francouzská revoluce, která trvala od roku 1789 do roku 1799, byla jednou z

nejvýznamnějších událostí světových dějin. Revoluce vedla k mnoha změnám ve

Francii, která byla v době revoluce nejmocnějším státem v Evropě. Politické, sociální a

ekonomické podmínky ve Francii přispěly k nespokojenosti mnoha občanů žijících ve

Francii, zejména těch z třetího stavu. Myšlenky osvícenských intelektuálů přinesly nové

pohledy na vládu a společnost. Americká revoluce také ovlivnila příchod francouzské

revoluce. To vše zpochybnilo autoritu králů, kněží a šlechticů. Revoluce také dala nové

významy a nové nápady na politické myšlenky lidí, jako je například demokracie a

nacionalismus. Starý francouzský režim, zvaný ancien régime, byl odstraněn.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout částečný rozbor všech příčin Velké

francouzské revoluce. Práce je zaměřena na příčiny sociální, ideologické, hospodářské a

politické. Záměrem bakalářské práce je vysvětlení klíčových skutečností, které

ovlivňovaly rozhodování čelních představitelů Francie. Práce je orientována především

na vývoj uvnitř francouzského státu.

Členění kapitol odpovídá logické posloupnosti příčin Velké francouzské

revoluce. První kapitola je zaměřena na vývoj v 18. století, nejen ve francouzském státě.

Pokračuje předrevoluční podobou starého režimu, takzvaného ancien régime. Dále také

vysvětlením a popsáním absolutistické vlády té doby ve Francii.

Druhá kapitola se zabývá sociálními příčinami francouzské revoluce. Je zde brán

zřetel na historiografické interpretace. Dále je zde popsáno rozdělení do třech stavů, čili

duchovní, šlechta a takzvaný třetí stav. Každý z těchto stavů je rozdělen na několik

částí, podle toho kdo všechno do daného stavu patřil. Je zde vysvětleno postavení

každého stavu a jeho povinnosti a práva.

Třetí kapitola se zabývá ideologickými příčinami revoluce. Hlavní příčinou byla

kritika absolutistického režimu. Kapitola se zaměřuje na tři hlavní představitele, jejich

hlavní myšlenky a dopad na ideologické smýšlení obyvatelstva. V první řadě

Montesquieu, Voltaire a Rousseau.

Další kapitola přibližuje příčiny ekonomické a politické. Je zde chronologicky

popsána doba od vlády generálního finančního kontrolora Turgota až po Neckera, čili

období od roku 1774-1789.
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 Poslední kapitola se úzce zabývá svoláním generálních stavů a událostem po tom

následujícím. Uzavřena je pádem Bastily, čili neoficiálním počátkem revoluce jako

takové.

Bakalářská práce je sestavena na základě kompilační metody. Je využíváno

zejména sekundární literatury dostupné v českém jazykovém prostředí. Bylo možné

použít velké množství překladů zahraniční literatury, která se francouzskou revolucí

zabývá. Mezi starší výtisky patří především díla marxistických historiků Mathieze či

Soboula. Francouzskou revolucí a jejím ohlasem v českých zemích se v 30. až 80.

letech minulého století zabývali také tuzemští autoři. Mezi, které patří například Hroch,

Kubišová. Od 90. let 20. století jsou hlavními pracemi, ty s revizionistickou interpretací:

například Furetovo „Promýšlení francouzské revoluce“ či práce Mony Ozoufové a

tituly historiků z anglofonní oblasti – Huntové či Maliy, které kritizují marxistický

výklad. Vyšly rovněž české překlady Burkových Úvah o revoluci ve Francii nebo

Tocquevillova Starého režimu a Revoluce. Dále byly použity publikace psané v

anglickém jazyce, mezi ně patří například knihy od autora Petera McPhee a Williama

Doyla. Mezi české autory zastoupené v této bakalářské práci patří Aleš Skřivan, Petr

Křivský, Miroslav Hroch, Daniela Tinková či Josef Hotmar.
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2. KRIZE STARÉHO REŽIMU

Revoluce jsou společně s válkami nejvíce kontroverzními a probíranými tématy.

Tato témata jsou provázána. Války předcházely nebo provázely revoluce. Americkou

revoluci provázela válka za osvobození, nebo je následovaly války, v nichž se revoluce

bránily útoku, jako při Francouzské revoluci.
1
Dnešní význam slova revoluce je datován

až od konce osmnáctého století. Dříve nebylo použito v politickém slova smyslu, ale

uvádělo se především ohledně kruhového pohybu planet. Během století sedmnáctého

postupně získávalo politický význam, ale stále s myšlenkou kruhovosti. Revoluce byla

chápána jako synonymum pro cyklus změny ve státech, cyklus turbulentních vzestupů a

pádů. Po roce 1789 dostala revoluce významnější reference.
2

Definice revoluce a její příčiny mají mnoho teorií. Rozdělujeme marxistické a

nemarxistické teorie. Marxisté podstatu revoluce spatřují v hlubší sociální změně a v

celkovém přetvoření stávajícího ekonomického systému. Postupně dochází

k nahromadění kapitálu v rukou několika kapitalistů, ke stále většímu zbídačování mas

a k nárůstu nezaměstnanosti. Na vrcholu tohoto vývoje však musí dojít k obratu, kdy si

proletariát uvědomí své odcizení a začne na základě tohoto uvědomění jednat. V tomto

bodě musí s historickou, dialektickou, vědecky poznanou nutností, podle neomylných

zákonů, dojít k sociální revoluci, která vyřeší rozpor mezi výrobními silami a výrobními

vztahy.
3
Nemarxistické teorie mají mnoho společného s marxistickými teoriemi, ale

podstatu revoluce spatřují spíše v přeměně politického (nikoli sociálního) systému. Na

rozdíl od marxistického pohledu není revoluce chápana jako nutná a nevyhnutelná

součást zákonitého procesu. Dle Maliy: „Revoluce mění souřadnice legitimity v res

publica; znamenají konec starých režimů a počátek nového uspořádání; a jsou milníkem

přechodu z jedné éry do druhé.“
4

Velká francouzská revoluce bývá v dějinách často označována jako „Velká

buržoazní revoluce“ nebo také „Revoluce třetího stavu“. Mezi hlavní cíle revoluce

patřilo především zrušení středověkého dělení obyvatelstva podle jednotlivých stavů,

které předurčovaly postavení jedince ve společnosti, ale hlavně nastavení

1
ARENDT, Hannah, O revoluci, Praha 2011, s. 15.

2
Tamtéž, s. 18.

3
KRSKOVÁ, Alexandra, Dějiny evropského politického a právního myšlení, Praha 2003, s. 452.

4
MALIA, Martin, Lokomotivy dějin, Brno 2009, s. 377.
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rovnoprávnosti všech lidí před zákonem.
5
Francouzská revoluce vyvolala počátek

nového společensko-politického uspořádání Evropy. Zrušila svými názory staleté

tradice a výsady. Francouzská revoluce se proslavila politickými ideály vyjádřenými

sloganem, "Volnost, rovnost, bratrství". Tyto ideály, jsou však rozporuplné. Je nemožné

je realizovat všechny najednou. Lidé mohou svobodně žít nebo dělat věci, které jsou

předmětem jejich zájmu, ale stanu se kvůli tomu více rozdílnými, tedy nerovnými. A

naopak čím více jsou si lidé rovni, tím menší je možnost stát se rozdílnými.
6
Tyto

protichůdné ideály byly reprezentovány mnoha filozofy.


[…]


jednali, odebrali se do sousední míčovny, kde za předsednictví Jeana Sylvaina Baillyho

slavnostně přísahali, že se nerozejdou dokud to budou okolnosti vyžadovat a dokud

nebude vydaná a na pevných základech postavená ústava. Druhý den se ke shromáždění

přidala většina duchovenstva a po něm i šlechta z Dauphiné.
76

Zasedání generálních stavů král předsedal 23. června 1789. Souhlasil s fiskální

rovností i s tím, aby provinční stavy mohly schvalovat daně, ale s tou podmínkou, že se

změnami budou souhlasit i privilegovaní. Ludvík XVI. chtěl nadále zachovat starý

sociální řád a převahu aristokracie.
77

Při proslovu všem nařídil, aby se ihned rozešli.

Třetí stav to však odmítl. Byla to otevřená vzpoura proti královské moci. Při této situaci

král vyzval nerozhodnuté poslance privilegovaných stavů, aby se i oni připojili k

Národnímu shromáždění.
78

Král tedy přijal právní revoluci, kterou si přála buržoazie třetího stavu. Národní

shromáždění mělo v úmyslu zreformovat starý režim, který právě z právního hlediska

zrušilo. Dne 9. července bylo Národní shromáždění přejmenováno na Ústavodárné

shromáždění, neboť jeho hlavním úkolem bylo vypracovat ústavu.
79

Události začaly

nabývat rychlého spádu. Pařížské obyvatelstvo sledovalo veškeré dění. Poslanci z

Versailles posílali svým voličům zprávy. Díky nim se obyvatelstvo obávalo

aristokratického spiknutí. Když Ludvík XVI. odvolal 12. července z funkce Neckera a

dosadil na jeho místo barona de Breteuill, vyvolalo to obavy u všech vrstev

obyvatelstva. Začaly se pořádat manifestace. Zástup manifestantů narazil na královský

německý pluk pod velením knížete de Lambesc v zahradách Tuilerií. Po této zvěsti se

zvonilo na poplach, plenily se krámy zbrojířů a lid se začal ozbrojovat.
80

Chyběly však
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střelné zbraně, a tak vzal dav 14. července útokem Invalidovnu, kde ukořistil přes třicet

tisíc pušek, a táhl na Bastilu, státní vězení a symbol královského absolutismu. Její

dobytí znamenalo definitivní kapitulaci Ludvíka XVI.

Dne 15. července 1789 utvrdila pařížská revoluce své vítězství. Volitelé zvolili

Baillyho starostou a povolali La Fayetta jako velitele národní gardy. Ten dal občanům

odznak v barvách Paříže, červené a modré, mezi nimiž byla barva bílá, barva královská:

trikolora se stala odznakem Velké revoluce.
81
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7. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo částečně rozebrat všechny možné příčiny

Velké francouzské revoluce.

Velká francouzská revoluce, která probíhala v osmnáctém století, měla mnoho

důvodů. Byl to jeden z největších společensko-politických otřesů pro evropskou i

světovou historii. Díky prohraným válkám a obrovskému plýtvání penězi u královského

dvora, který financoval šlechtu a duchovenstvo, se zvyšovala finanční krize

francouzského státu. Ta se ovšem promítla i do politického a sociálního života. V této

době byli francouzští obyvatelé rozděleni do třech sociálních vrstev, šlechta,

duchovenstvo a třetí stav. Společnost byla značně nesouměrná. Díky rostoucím cenám

na vlastní živobytí a povinností platit daně, desátky, byla způsobena obrovská populační

nerovnováha, která se odrážela v dychtivosti třetího stavu, který se snažil uplatnit svá

práva na rovnost a svobodu. Myšlenky osvícenství byly ideologickými základy pro třetí

stav. Hlavní představitelé byli Voltaire, Rousseau a Montesquieu. Jejich ideály

individuální svobody, rovnosti a bratrství se šířily po celé Francii, díky četným

brožurám, písním a tak dále. Finanční krize byla posledním zárodkem této revoluce.

Berouce na vědomí klesající ekonomickou spirálu, král Ludvík XVI. povolal řadu

finančních poradců, aby přezkoumala oslabené francouzské ministerstvo financí. Každý

poradce dospěl ke stejnému závěru, že Francie potřebuje radikální změnu ve způsobu,

jakým je zaveden daňový systém. Každý z těchto poradců byl odvolán. Nakonec si král

uvědomil, že tento daňový problém je opravdu třeba řešit, aby byl jmenován nový

ministr financí, Charles de Calonne, v roce 1783. Calonne navrhl, mimo jiné, že má

Francie začít dříve od daní osvobozené šlechty. Šlechta odmítla, dokonce i poté, co ji

Calonne žádal během shromáždění Notáblů v roce 1787. Všechny tyto okolnosti vedly

obyvatele Francie ke vzpouře, která se uskutečnila dne 14. července 1789.
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9. RESUME

The object of my bachelor thesis is an in-depth and critical analysis of The causes

French Revolution. The essential cause of the FrenchRevolution as the "collision

between a powerful, rising bourgeoisie and an entrenched aristocracy defending it's

privileges" has great pertinence in summarizing the conflict of 1789. The causes of the

French Revolution, being provoked by this collision of powers, was the Financial debt

of the government and the long-standing political differences in the government. The

French Revolution began in 1789 and ended in the late 1790s with the ascent of

Napoleon Bonaparte. During this period, French citizens razed and redesigned their

country’s political landscape, uprooting centuries-old institutions such as absolute

monarchy and the feudal system. Like the American Revolution before it, the French

Revolution was influenced by Enlightenment ideals, particularly the concepts of popular

sovereignty and inalienable rights. Although it failed to achieve all of its goals and at

times degenerated into a chaotic bloodbath, the movement played a critical role in

shaping modern nations by showing the world the power inherent in the will of the

people.