POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTORKA PRÁCE: Lucie Suchanová
NÁZEV PRÁCE: Příčiny Velké francouzské revoluce
OBOR STUDIA: České dějiny
AUTOR POSUDKU: doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4²

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 4
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená bakalářská práce již na první pohled nesplňuje formální nároky kladené na podobný typ práce na Katedře historických věd FF ZČU. Z velkého počtu formálních chyb je možné zmínit špatný způsob citování textu, špatné odkazování na zdroje v poznámkách pod čarou i bibliografický zápis v seznamu literatury. V titulech děl navíc chybí háčky a čárky, což, společně s mnoha dalšími nedostatky, svědčí o tom, že studentka si s prací nedala příliš práce. Ostatně ji se školitelem konzultovala pouze jednou na samotném počátku. Celkové musím text hodnotit jako naprosto nevyhovující a nedoporučit ho k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: NEDOPORUČUJI**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): NEVYHOVĚLA****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:****1) Proč studentka pravidelně nekonzultovala se školitelem?**

DATUM: 13. 5. 2015

PODPIS:

² 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a